
~-v

ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU
DECRETO N. 86, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o processo de escolha para a função de 
Coordenador Pedagógico da instituição de Ensino da 
Rede Municipal e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU, Estado de Mato Grosso, o ’ 
Ex.° Sr. MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 49, inc. 
IV, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. Io. A função de Coordenador Pedagógico da Instituição de Ensino da Rede 
Municipal será exercida por Professor efetivo, escolhido na forma deste decreto.

Art. 2o. O processo de escolha do Coordenador Pedagógico da instituição ocorrerá 
através de eleição entre os Professores efetivos, a ser conduzida pela Secretaria Municipal de 
Educação.

Parágrafo único. A eleição se dará da seguinte forma:

I - publicação de edital tornando público o processo de eleição, com a indicação 
dos prazos de inscrição e data para eleição;

II - inscrição do candidato interessado;

III - eleição entre os Professores efetivos;

IV - elaboração de lista tríplice, seguindo a ordem de candidatos com maior 
número de votos;

Art. 3o. Poderão concorrer a função de Coordenador Pedagógico os Professores, 
atendidos os seguintes requisitos:

I - seja professor efetivo do Município por no mínimo 02 (dois) anos, com 
disponibilidade para atuar nos turnos da manhã e da tarde;

II - não tenha nos cinco anos anteriores à homologação da inscrição da candidatura, 
sido julgado culpado em processo administrativo disciplinar ou sindicância e/ou em processo 
judicial.

III - ter idade mínima de vinte e quatro anos completos, na data da nomeação;

IV - não estar em readaptação;

V - não estar afastado por força de atestado médico, ou ter pido afastado por este 
motivo nos três últimos meses anteriores a inscrição;

Rua Carlos Laet, n°. 11, bairro Cachoeira, Salto do Céu-MT, CEP: 78270-0 )0
Telefones: (65) 3233-1211 / (65) 3233-1200

www.saltodoceu.mt.gov.br
Página 1 de 2

http://www.saltodoceu.mt.gov.br


ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

Art. 4o. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição a seguinte 
documentação:

I - declaração que comprove a experiência de dois anos de docência. Este 
documento deverá ser solicitado à Secretaria Municipal de Educação, com, no mínimo, 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência;

II - declaração que comprove não ter sido julgado culpado em processos de 
sindicância e administrativo. Este documento deverá ser solicitado à Secretaria Municipal de 
Educação, com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência;

III - fotocópia autenticada do diploma ou declaração de conclusão da graduação, 
certificado ou declaração de conclusão da especialização.

Art. 5o. A documentação exigida será conferida no ato da inscrição e na presença 
do candidato e caso não esteja completa a inscrição será indeferida, podendo a dita inscrição ser 
realizada posteriormente, desde que dentro do período estabelecido em edital próprio.

Art. 6o. Uma vez listados os candidatos escolhidos entre os Professores, a 
Secretaria Municipal de Educação encaminhará uma lista tríplice elaborada para cada unidade 
escolar ao Prefeito Municipal, ao qual caberá a nomeação dos selecionados para os cargos 
vacantes, em conformidade com o interesse da administração.

Art. 7o. Na hipótese de não haver candidato que preencha os requisitos elencados 
nos artigos antecedentes, ou não haja interessados, o Prefeito poderá nomear um Coordenador 
Pedagógico em caráter temporário, não podendo seu exercício ultrapassar a duração de 1 (um) ano.

Art. 8o. O Coordenador Pedagógico nomeado exercerá o referido encargo pelo 
prazo de 02 (dois) anos, quando, então, se realizará novo processo de seleção.

Paragrafo único. Não é permitido o exercício da função de Coordenador 
Pedagógico pelo mesmo servidor por mais de 04 (quatro) anos.

Art. 9o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Salto do Céu/MT, em 
12 de dezembro de 2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Rua Carlos Laet, n°. 11, bairro Cachoeira, Salto do Céu-MT, CEP: 78270-000
Telefones: (65) 3233-1211 / (65) 3233-1200

www.saltodoceu.mt.gov.br
Página 2 de 2

http://www.saltodoceu.mt.gov.br


19 de Dezembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.132

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
ARP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2022

PREGÃO PRESENCIAL N“ 057/2022

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição futura e fracionada de VEÍCULO ZERO KM TIPO VAN para 
atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, conforme des­
crição contida no Anexo I deste Edital e conforme as especificações do ter­
mo de referência e a proposta de preços apresentada, os quais, indepen­
dentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que 
não o contrarie.

VENCEDORA: AUTOCAR COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI CNPJ: 07, 
137.068/0001-66

PERÍODO: 15/12/2022 à 15/12/2023.

MARIA INÊS PEREIRA DA SILVA

- Pregoeira Oficial -

Portaria n° 020/2021
------------ —------------------------------ L

JURÍDICO
DECRETO N. 86, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o processo de escolha para a função de Coordenador Peda­
gógico da instituição de Ensino da Rede Municipal e dá outras providenci­
as.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU. Estado de Mato Grosso, 
o Ex.° Sr. MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 49, inc. IV, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1o. A função de Coordenador Pedagógico da Instituição de Ensino da 
Rede Municipal será exercida por Professor efetivo, escolhido na forma 
deste decreto.

Art. 2o. O processo de escolha do Coordenador Pedagógico da instituição 
ocorrerá através de eleição entre os Professores efetivos, a ser conduzida 
pela Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo único. A eleição se dará da seguinte forma:

I - publicação de edital tornando público o processo de eleição, com a in­
dicação dos prazos de inscrição e data para eleição;

II - inscrição do candidato interessado;

III - eleição entre os Professores efetivos;

IV - elaboração de lista triplice, seguindo a ordem de candidatos com mai­
or número de votos;

Art. 3o. Poderão concorrer a função de Coordenador Pedagógico os Pro­
fessores, atendidos os seguintes requisitos:

I - seja professor efetivo do Município por no mínimo 02 (dois) anos, com 
disponibilidade para atuar nos turnos da manhã e da tarde;

II - não tenha nos cinco anos anteriores à homologação da inscrição da 
candidatura, sido julgado culpado em processo administrativo disciplinar 
ou sindicância e/ou em processo judicial.

III - ter idade mínima de vinte e quatro anos completos, na data da nome­
ação;

IV - não estar em readaptação;

V - não estar afastado por força de atestado médico, ou ter sido afastado 
por este motivo nos três últimos meses anteriores a inscrição;

Art. 4o. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição a seguinte do­
cumentação:

I - declaração que comprove a experiência de dois anos de docência. 
Este documento deverá ser solicitado à Secretaria Municipal de Educação, 
com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência;

II - declaração que comprove não ter sido julgado culpado em processos 
de sindicância e administrativo. Este documento deverá ser solicitado à 
Secretaria Municipal de Educação, com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) ho­
ras de antecedência;

III - fotocópia autenticada do diploma ou declaração de conclusão da gra­
duação, certificado ou declaração de conclusão da especialização.

Art. 5o. A documentação exigida será conferida no ato da inscrição e na 
presença do candidato e caso não esteja completa a inscrição será inde­
ferida, podendo a dita inscrição ser realizada posteriormente, desde que 
dentro do período estabelecido em edital próprio.

Art. 6o. Uma vez listados os candidatos escolhidos entre os Professores, 
a Secretaria Municipal de Educação encaminhará uma lista triplice elabo­
rada para cada unidade escolar ao Prefeito Municipal, ao qual caberá a 
nomeação dos selecionados para os cargos vacantes, em conformidade 
com o interesse da administração.

Art. 7°. Na hipótese de não haver candidato que preencha os requisitos 
elencados nos artigos antecedentes, ou não haja interessados, o Prefeito 
poderá nomear um Coordenador Pedagógico em caráter temporário, não 
podendo seu exercido ultrapassar a duração de 1 (um) ano.

Art. 8o. O Coordenador Pedagógico nomeado exercerá o referido encargo 
pelo prazo de 02 (dois) anos, quando, então, se realizará novo processo 
de seleção.

Paragrafo único. Não é permitido o exercício da função de Coordenador 
Pedagógico pelo mesmo servidor por mais de 04 (quatro) anos.

Art. 9o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Salto do Céu/ 
MT, em 12 de dezembro de 2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA

Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS
TERMO DE RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 009/2022

TERMO DE RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 009/2022

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFESSOR LICENCIADO EM PEDAGOGIA; FIRMADO ENTRE O MUNICÍ­
PIO DE SALTO DO CÉU E A SENHORA TELMA SOARES FALCAO BATISTA 
PARA FINS ESPECÍFICOS.

Ao décimo sexto dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
dois, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de Salto do Céu - MT, 
para a celebração do presente Termo de Rescisão Contratual as seguintes 
Partes: DISTRATANTE: O Município de Salto do Céu, estado de Mato de 
Grosso, pessoa Jurídica de direito Público, com sede Administrativa, sito, 
a Rua Carlos Laet, n° 11, inscrita no CNPJ sob o n° 15.024.011/0001-89, 
representado neste ato por seu Excelentíssimo Sr. Prefeito MAUTO TEI­
XEIRA ESPÍNDOLA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG n.° M-4.503.432 SSP/MG, e inscríto no CPF sob o n° 609.632.046-53, 
e de outro lado figurado como DISTRATADO: a Sr.a Telma Soares Fal­
cão Batista, brasileira, Casada, portadora do RG n.° 13010999-0 SSP/MT 
e do CPF n.° 024.214.956-10, residente e domiciliado na Rua Minas Ge­
rais, Bairro Centro no Município de Salto do Céu - MT, têm justo e firma­
do entre si este Termo de Rescisão Contratual, onde resolvem rescindir o 
Contrato de N° 009/2022 de Prestação de Serviços, com fundamento no

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 632 Assinado Digitalmente

diariomunicipal.org/mt/amm
http://www.amm.org.br

